EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito que

busque viabilizar a elaboração de projeto e a

construção de um Centro de Diagnóstico por

Imagem (CDI), visando atender à demanda da

população por exames especializados sem a

necessidade de deslocamento para municípios

vizinhos.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 151/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito que busque viabilizar a elaboração de projeto e a construção de um

Centro de Diagnóstico por Imagem (CDI), visando atender à demanda da população por exames

especializados sem a necessidade de deslocamento para municípios vizinhos.

Atualmente, muitos munícipes precisam se deslocar para cidades vizinhas para a realização de

exames essenciais, enfrentando dificuldades que incluem longas esperas, custos adicionais e atrasos nos

diagnósticos e tratamentos. A criação desse centro permitirá que a população tenha acesso facilitado a

exames como tomografia computadorizada, mamografia, raio-X digital e ecografia (ultrassonografia),

garantindo um atendimento mais rápido, eficiente e acessível.

A implantação do CDI contribuirá diretamente para a melhoria da saúde pública municipal,

reduzindo a demanda por deslocamentos e otimizando a gestão dos serviços de saúde. Além disso, facilitará

a detecção precoce de doenças e condições médicas que exigem intervenção rápida, promovendo um

impacto positivo na qualidade de vida da população.

Diante da relevância deste pleito, aguardo o devido encaminhamento e atendimento desta

sugestão pelo Executivo Municipal, para que possamos avançar na ampliação e fortalecimento da rede de

saúde jardinopolense.

                         Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

                                            Dalva Cristina Siqueira dos Santos
                                                                        Vereadora

Pág 1 de 1 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/U1yUMVMe10lpD8Mk9hj5D27lFIuC11pz | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-03-21T16:57:29-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:1e68:8000:53ea:b43c:f0b:41f7:6e3b,March 21, 2025 16:57